
Projekto 

lyginamasis variantas  

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

BAUDŽIAMOJO PROCESO KODEKSO 51, 106, 322 IR 388 STRAIPSNIŲ  

PAKEITIMO ĮSTATYMAS 

 

2019 m.   d. Nr. 

Vilnius 

 

1 straipsnis. 51 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 51 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) nagrinėjant nemokančių proceso kalbos asmenų užsieniečių bylas;“. 

2. Pakeisti 51 straipsnio 1 dalies 7 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7) sprendžiant suėmimo skyrimo ar jo pratęsimo įtariamajam ar kaltinamajam klausimą, 

taip pat tiriant ir nagrinėjant bylas, kai įtariamasis ar kaltinamasis yra suimtas toje baudžiamojoje 

byloje;“. 

3. Pakeisti 51 straipsnio 1 dalies 10 punktą ir jį išdėstyti taip: 

 „10) kai asmuo yra laikinai sulaikytas šio Kodekso 140 straipsnyje nustatyta tvarka ir 

atliekami būtinieji proceso veiksmai;“. 

4. Pakeisti 51 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Šiame straipsnyje nurodytais atvejais, taip pat šio Kodekso 50 straipsnio 4 dalyje 

nurodytais atvejais, jeigu gynėjo nėra pasikvietęs pats įtariamasis, kaltinamasis ar nuteistasis arba jų 

pavedimu ar sutikimu nėra pakvietę kiti asmenys, ikiteisminio tyrimo pareigūnas, prokuroras ar 

teismas privalo išaiškinti įtariamajam, kaltinamajam ar nuteistajam, kad paskirtos valstybės 

garantuojamos teisinės pagalbos išlaidos dėl gynėjo būtino dalyvavimo, atsižvelgiant į 

įtariamojo, kaltinamojo ar nuteistojo turtinę padėtį, išskyrus šio straipsnio 1 dalies 1 ir 

2 punktuose numatytus atvejus, gali būti išieškotos į valstybės biudžetą šio Kodekso nustatyta 

tvarka, ir pranešti valstybės garantuojamos teisinės pagalbos teikimą organizuojančiai institucijai 

ar jos nurodytam koordinatoriui apie tai, kad įtariamajam, kaltinamajam ar nuteistajam būtinas 

gynėjas, beiir paskirti šios institucijos parinktą gynėją. Valstybės garantuojamos teisinės 

pagalbos teikimą organizuojanti institucija ar jos nurodytas koordinatorius gynėjo 

neparenka, jeigu ikiteisminio tyrimo pareigūnas, prokuroras ar teismas nenurodo šio 

straipsnio 1 dalyje įtvirtinto gynėjo būtino dalyvavimo pagrindo arba nepateikia šio 

straipsnio 2 dalyje nurodytų motyvų. Gynėją poilsio ir švenčių dienomis bei valstybės 

garantuojamos teisinės pagalbos teikimą organizuojančios institucijos ne darbo valandomis 

ikiteisminio tyrimo pareigūnas, prokuroras ar teismas paskiria remdamasis šios institucijos 

sudarytais advokatų, teikiančių valstybės garantuojamą teisinę pagalbą baudžiamosiose bylose, 

budėjimo sąrašais. Įtariamajam, kaltinamajam ar nuteistajam apie paskirtą gynėją pranešama 

nedelsiant įteikiant ar išsiunčiant nutarties ar nutarimo paskirti gynėją nuorašą.“ 
 

2 straipsnis. 106 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 106 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Pripažinęs kaltinamąjį kaltu, teismas, priimdamas nuosprendį, turi teisę nuspręsti iš 

kaltinamojo išieškoti valstybės garantuojamos teisinės pagalbos išlaidas, susidariusias dėl 

gynėjo būtino dalyvavimo, išskyrus šio Kodekso 51 straipsnio 1 dalies 1 ir 2 punktuose 

numatytus atvejus, taip pat nukentėjusiojo ir civilinio ieškovo patirtas turėtas išlaidas advokato, 

kuris dalyvavo byloje kaip nukentėjusiojo ar civilinio ieškovo atstovas, paslaugoms apmokėti. 

Teismas, atsižvelgdamas į nuteistojo turtinę padėtį, gali šių išlaidų kaltinamajam nepriteisti ar jų 

dydį sumažinti.“ 

 

3 straipsnis. 322 straipsnio pakeitimas 



2 

 

Pakeisti 322 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„322 straipsnis. Asmenys, dalyvaujantys nagrinėjant bylą apeliacinės instancijos teismo 

posėdyje 

1. Nagrinėjant bylą apeliacine tvarka, teismo posėdyje dalyvauja prokuroras ir gynėjas. 

2. Šiame posėdyje turi teisę dalyvauti nuteistasis, išteisintasis, asmuo, kuriam paskirtos ar 

nepaskirtos priverčiamosios medicinos priemonės, jų atstovai pagal įstatymą, jų gynėjai, 

nukentėjusysis, civilinis ieškovas, civilinis atsakovas ir jų atstovai. Šių asmenų, jeigu jiems buvo 

laiku pranešta apie bylos nagrinėjimo laiką, neatvykimas nekliudo nagrinėti bylą.“ 

 

4 straipsnis. 388 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusia galios 388 straipsnio 3 dalį. 

3. Jeigu juridinis asmuo paskiria atstovu netinkamą asmenį arba visai atstovo nepaskiria, 

ikiteisminio tyrimo pareigūnas turi teisę nutarimu paskirti juridinio asmens atstovą. 

 

 5 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas įsigalioja 2020 m. sausio 1 dieną.  

2. Šio įstatymo nuostatos taikomos, kai gynėjo būtino dalyvavimo klausimas sprendžiamas 

po šio įstatymo įsigaliojimo. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentas 


